40. Quid sobrietatem loquar ? Temperantia enim virtus est feminarum. Inebriatis vino viris et somno sepultis abstulit vidua gladium, ^h exeruit manum, bellatoris abscondit caput, per medias hostium acies reliqui nostram exhibent lectionem.

^f Ita mss. prope ad unum : edit. autem, commenta consilium, ut dum potentem elicit intemperantiam, a se inferiores arceret, occasionem pararet victoriæ, abstinentiæ... reservaret... non minus, Amerb. non minorem, servatæ... revexit trophæum. Tell. vero partim aliis mss., partim edit. accedit.

^g Cod. Val., quam patriæ libertatem.

^h Edit. ultimæ Paris. cum Tell. cod., exercuit manum. Et infra, omnes edit. ac mss. nonnulli, ebrios exercitatos.

intemerata processit (*Judith xiii, 4 et seq.*) Advertitis igitur quantum nocere mulieribus possit ebrietas, quando viros vina sic solvunt, ut vincantur a feminis? Esto igitur, vidua, temperans: casta primum a vino, ut possis casta esse ab adulterio. Nequaquam te ille tentabit, si vina non tentent. Nam si Judith bibisset, dormisset cum adultero. Sed quia non bibit; haud difficile^a ebrios exercitus, unius sobrietas et vincere potuit, et eludere.

41. Nec dexteræ tantum hoc opus, sed multo major trophæa sapientiæ. Nam cum manu **197** solum Holophernem vicisset, consilio omnem hostium vicit exercitum (*Judith xiv, 1 et seq.*). Suspensio enim Holophernis capite, quod virorum non potuit excogitari consilio, suorum erexit animos, hostium fregit: suos pudore excitans, hostes quoque terrore percullens; coque cæsi sunt et fugati. Ita unius viduæ temperantia atque sobrietas non solum naturam suam vicit, sed quod est amplius, fecit viros etiam fortiores (*Judith xv, 1 et seq.*).

42. Nec his tamen elata successibus, cui utique gaudere et exultare licebat jure victoriæ, viduitatis reliquit officium: sed contemptis omnibus qui ejus nuptias ambiebant, vestem juvenilitatis deposuit, viduitatis resumpsit: nec triumphorum suorum amavit ornatus, illos existimans esse meliores quibus vitia corporis, quam quibus hostium arma vincuntur (*Judith xvi, 26 et seq.*).

CAPUT VIII.

Plures alias viduas quæ virtute ad Judith accesserint, existisse ait vir sanctus, at de sola Debbora nunc se dicturum. Quanta documenta viduis ea reliquerit, quam viri a qua regerentur defenderenturque, elegerunt. Maximam quoque illius gloriam inde profectam, quod filium a se informatum bello præfecerit, hic autem copias, nisi adesset illa, negaverit sese ducturum. Eam igitur et exercitui præfuisse et prænuntiasse belli exitum; in qua Ecclesiæ pugna ac triumpho, nec non spiritalia arma designata sunt: historice vero feminis omnes auferuntur infirmitatis excusationes.